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رضا طلبی     جامعه كارگری هر كشور؛ سنگ بنای تولید و 
از محورهای توسعه و پیشرفت اقتصادی آن كشور است، از 
این رو برطرف كردن دغدغه‌ها و مشكلات این قشر می‌تواند 
 زمینه تحولات اقتصادی و اجتماعی جامعه را فراهم کند. 
خوزستان به دلیل دارا بودن تعداد بالای واحدهای صنعتی 
و سابقه طولانی فعالیت صنایع بزرگ در آن، به عنوان یک 
استان با وجهه كارگری شناخته می‌شود كه همواره نقش 
مهمی در تحولات اقتصادی و پیشرفت كشور داشته، به 
طــوری که ظفری‌پور، مدیرکل تعاون، کار و رفــاه اجتماعی 
خوزستان جمعیت جامعه کارگری این استان را بیش از 
یک میلیون و ۲۰۰ هزار نفر اعلام کرده است. از طرفی هر 
نوع فعالیت تولیدی در جامعه منوط به حضور فعال كارگران 
است و از آنجا كه جامعه كارگری، جامعه گسترده‌ای است به 
طور قطع، اگر امنیت شغلی، معیشت و زمینه حضور مؤثر 
و فعال آن‌ها در سایر بخش‌های جامعه فراهم شود، می‌توان 
بیش از گذشته از ظرفیت‌های جامعه كارگری برای توسعه و 

حل مشكلات اقتصادی بهره برد.

مهم‌ترین مشکل کارگران خوزستان■
با این محوریت و به منظور پیگیری مشکلات کارگران این 
استان با دبیر اجرایی خانه کارگر خوزستان همکلام شدیم 
که وی مهم‌ترین مشکل کارگران این استان را قراردادهای 
موقت دانسته و می‌گوید: این موضوع برای همه‌ کارگران 
مشکلاتی را به وجود آورده و برای کارگرانی که قرارداد آن‌ها 
به صورت پیمانکاری است چندین برابر است، به طوری 
که این افــراد همیشه نگران هستند که وضعیت شغلی 
آن‌ها با تغییر پیمانکار چگونه می‌شود و از این بیم دارند که 
حقوق و مطالباتشان نادیده گرفته شده و حتی اخراج شوند.
قربان درویشی در ادامه گفت‌وگو می‌افزاید: حل مشکلات 
کارگران در هر دوره و هر دولتی مورد غفلت قرار گرفته و زمینه 
ناامیدی برخی از این اقشار را ایجاد کرده است، اما به طور 

کلی مهم‌ترین مطالبه‌ کارگران این استان را می‌توان وضعیت 
قراردادها و اشتغال آن‌ها به عنوان منبع معاش و زندگی 

آن‌ها عنوان کرد.
وی با انتقاد از برخی واحدهای صنعتی 
و تولیدی که طی ماه‌های اخیر دست به 
تعدیل کارگران زده‌اند، با بیان اینکه آمار 
دقیقی از تعدیل کــارگــران در استان در 
دسترس نیست، ادامه می‌دهد: امروزه بسیاری از کارگران 
قــرارداد موقت هستند و همین باعث از بین رفتن امنیت 
شغلی آن‌ها شده به گونه‌ای که نمی‌توانند برای شغل خود 
آینده‌ مطمئنی در نظر بگیرند. کارفرما به راحتی می‌تواند 
کارگر را اخــراج کند، به طــوری که چندی پیش در یکی از 
مجموعه‌های پالایش گازی استان 140نفر تعدیل شدند 
که با پیگیری‌های زیاد و دریافت مصوبه توانستند مجدد به 

محل کار برگردند. 
این فعال حوزه کارگری با بیان اینکه از این قبیل مــوارد در 
استان طی ماه‌های اخیر به فراوانی رخ داده که نام بردن از 
آن‌ها دردی را دوا نمی‌کند، خاطرنشان می‌کند: ما منابع نفت 
و گاز و پتروشیمی زیادی داریم که دولت می‌تواند از تمام این 
ظرفیت‌ها برای رونق اشتغال استفاده کند و همه‌ آنچه برای 
تولید و صادرات نیاز است را نیز در اختیار داریم، اما متأسفانه 
زیرساخت‌های لازم فراهم نیست. در خوزستان مراکز تولیدی 
وجود دارند که به دلیل اینکه هزینه و درآمد آن‌ها به نقطه 
سربه‌سر نمی‌رسد رو به تعطیلی هستند، حقوق کارگران با 
تأخیرهای فراوان مواجه شده و در این میان بیشترین ضرر 

متوجه کارگران و نیروی انسانی است.

سرزمین کارخانه‌های مادر■
درویشی با بیان اینکه خوزستان سرزمین کارخانه‌های مادر 
اســت، اذعــان می‌کند: این کارخانه‌های بــزرگ اشتغال‌زا 
نیستند همچنین به دلیل اینکه صنایع پایین‌دستی آن‌ها در 

مجاورت آن‌ها نیست آلاینده بوده و موجب تشدید آلودگی 
هوا می‌شوند و زمینه مسائلی نظیر بیکاری، آلایندگی و 
آسیب‌های اجتماعی را فراهم می‌کنند که به تدریج ممکن 
است حوزه مسائل امنیتی استان را نیز دچار چالش کنند و 
نیاز است دولت به این مسائل ورود کرده و آن‌ها را مورد آنالیز 
قرار دهد، اما متأسفانه کسی خود را متولی این وضعیت 
ندانسته و به آن‌ها رجوع نمی‌کند و یک نوع بی‌تفاوتی به 

حوزه مسائل کارگران است. 
دبــیــر اجــرایــی خــانــه کــارگــر خــوزســتــان تصریح می‌کند: 
قراردادهای موقت برای همه‌ کارگران مشکلاتی را به وجود 
آورده، به طوری که کارگران زیادی در استان که سابقه‌ بالایی 
هم داشتند با تغییر پیمانکار شغل خود را از دست داده‌اند. 
از این رو باید قراردادها را ساماندهی و قراردادهای موقت در 
کارهای مستمر را تبدیل به قراردادهای دائم کرد تا امنیت 
شغلی کارگران برقرار شود، زیرا قراردادهای موقت خروجی 
کار کارگران را پایین می‌آورد، به طوری که کارگر نمی‌داند تا چه 
زمانی در این محل مشغول است بنابراین بهره‌وری پایینی 

دارد و به اصطلاح دل به کار نمی‌دهد.

آمار بالای حوادث ناشی از کار■
وی در ادامــه با اشــاره به اینکه حــوادث ناشی از کار در این 
استان بالاست و مواردی نظیر سوءمدیریت، ضعف نظارت، 
بی‌توجهی به مسائل ایمنی و ناآگاهی نسبت به آن‌ها از 
دلایل این مسئله است، می‌افزاید: ۶۲ درصد مردم خوزستان 
زیــر پوشش بیمه تأمین اجتماعی هستند، با توجه به 
شرایط فعلی و هزینه‌های سنگین حوزه درمان باید مسیر 
خدمت‌رسانی بهتری در حوزه درمان اقشار ضعیف استان 
شکل بگیرد، از طرفی آلایندگی هوای استان بر سلامت مردم 
تأثیر زیادی داشته، به طوری که آلودگی هوا موجب افزایش 
بیماری‌ها شده و کار در حوزه درمان را دشوار کرده است، از 
این رو با پیگیری‌های جدی در کمیته درمان استان به دنبال 

حمایت واقعی از بیمه‌شدگان و بازنشستگان کارگری هستیم.
ــارگـــری بـــا انــتــقــاد از فــرایــنــد ناقص  ایـــن فــعــال حــــوزه کـ
خصوصی‌سازی نیز تصریح می‌کند: دولت باید در زمینه 
خصوصی‌سازی چاره اساسی بیندیشد زیرا تا زمانی كه 
یک طرف صنعت دولت باشد شاهد بروز مسائلی نظیر 
مشكلات گروه ملی، فولاد و نیشكر هفت‌تپه خواهیم بود. 
حتی پس از واگذاری به بخش خصوصی که باید به دست 
افراد ماهر و متخصص در همان زمینه‌ها واگــذار شود نیز 
نظارت‌های کافی و لازم را داشته باشد و آن‌ها را رها نکند، زیرا 
ما هنوز تا رسیدن به خصوصی‌سازی واقعی فاصله زیادی 
داریم؛ تا زمانی که واگذاری‌ها به درستی و در شرایط رقابتی 
رخ نداده و دستگاه‌های نظارتی وظایف خود را به درستی 
انجام ندهند، خصوصی‌سازی فقط مشکلات را بیشتر 
خواهد کرد. درویشی با بیان اینکه خانه كارگر خوزستان 
مشكلات جامعه كارگری و مطالبات آن‌ها را دنبال می‌كند 
و انتقال‌دهنده دغدغه این قشر است اما باید دید دولت در 
حوزه صنعت چه برنامه‌ای برای كاهش این مشكلات دارد، 
می‌گوید: خانه كارگر با آسیب‌شناسی مشكلات جامعه 
كارگری، ارائه راهكار و برخی اعمال فشارها به دنبال حل 
مشكلات كارگران است، اما لازم است دولت و نمایندگان 
مجلس نیز به مسائل کارگران توجه واقعی و نه صرفاً شعاری 
داشته باشند و در مواردی نظیر قراردادهای موقت، اصلاح 
حقوق کارگران و توجه به زیرساخت‌های درمانی مخصوص 

این قشر جامعه ورود جدی داشته باشند. 

تأثیر ناترازی‌ها بر وضعیت اشتغال کارگران■
در ادامه این گزارش، نماینده اهواز، باوی، حمیدیه و کارون در 
مجلس شورای اسلامی نیز از نبود امنیت شغلی به عنوان 
مهم‌ترین نگرانی جامعه کارگری استان خوزستان یاد کرده 
و اظهار می‌کند: از جمله مهم‌ترین مسائل دیگر که کارگران 
نسبت به آن گلایه دارند موضوع حقوق و دستمزد است که 

با تورم همخوانی ندارد. 
ــاره بــه ضعیف بــودن  محمد امــیــر بــا اشــ
ــه  ــران در ادامـ ــارگـ بــیــمــه‌هــای تکمیلی کـ
گفت‌وگو با خبرنگار ما اذعـــان می‌کند: 
استان خوزستان یک استان صنعتی است 
اما شرایط اقتصادی و برخی ناترازی‌ها در حوزه انرژی سبب 
شده برخی شرکت‌ها دست به تعدیل نیرو بزنند، به طوری 
که مثلاً فولاد خوزستان به خاطر موضوع انرژی تعدادی از 
نیروهای خود را تعدیل کرد که در حال دریافت بیمه بیکاری 
هستند. همچنین گروه ملی که نزدیک به 3هزار نیرو دارد در 
شرایط بسیار سختی به سر می‌برد که ما هر ماه با بانک ملی که 
سهام‌دار اصلی این مجموعه است برای حقوق نیروها چانه‌زنی 
داریم و متأسفانه در حال حاضر از پنج خط شرکت تنها یک 
خط فعال است، از این رو درآمد مجموعه با خرج آن برابری 
ندارد و رایزنی‌های زیادی با نجارزاده، مدیرعامل بانک ملی 
در کمیسیون اصل 90 برای واگذاری آن به بخش خصوصی 
داشته‌ایم که متأسفانه تاکنون عملیاتی نشده اســت. وی 
می‌افزاید: تعدیل نیرو حتی به کارگاه‌های کوچک نیز راه پیدا 
کرده و در شرایط مناسبی به سر نمی‌برند. مجموعه‌هایی نظیر 
شهرداری نیز بیش از ظرفیت خود نیرو جذب کرده‌اند و بخش 
زیادی از بودجه آن‌ها به جای صرف شدن در زمینه‌های عمرانی 

در بخش حقوق و دستمزد خرج می‌شود. 
عضو مجمع نمایندگان خوزستان تصریح می‌کند: قوه 
مجریه باید بــرای بهبود وضعیت کــارگــران چــاره عاجلی 
بیندیشد و این رویه حذف نیرو در هر زمانی که خواسته باشد 
را اصلاح کند. در کارگروه اشتغال استان نیز برای این موضوع 
بحث و گفت‌وگوهای زیادی صورت گرفته که فعال شدن 
شرکت‌های زیرمجموعه شرکت‌های مادر به عنوان یکی 

از راهکارها پیشنهاد شده که تاکنون اجرایی نشده است. 

ناترازی اقتصادی موجب اخراج بسیاری از کارگران بخش‌های خصوصی و دولتی شده است 

تعدیل نیرو؛ کابوس کارگران خوزستانی 
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آب و هوا

قم همچنان عطش دارد

اگرچه بارندگی‌های اخیر مرهمی بر تن خشکیده طبیعت 
ــران محسوب مــی‌شــود امــا نباید تــصــور کــرد کــه مشکل  ایـ

خشکسالی حل شده است.
با نگاهی به آمار بارش‌ها و ذخیره سدها می‌توان فهمید هنوز 
سایه خشکسالی و کم‌آبی بر فلات مرکزی ایران و استان‌هایی 

از جمله قم به شدت سنگینی می‌کند.
معاون بهره‌برداری شرکت آب منطقه‌ای استان قم از کاهش 
شدید ورودی رودخانه‌ها و افت محسوس ذخایر سدها خبر 
داد و گفت: به ‌جز بارش‌هایی که در روزها و هفته‌های اخیر 
رخ داده، به‌ طور کلی در استان قم بارش قابل توجهی اتفاق 

نیفتاده است.

وضعیت بحرانی رودخانه‌ها ■
محمد دانشور در گفت‌وگو با تسنیم اظهار کرد: رودخانه‌های 
استان قم )قمرود و قره‌چای( عمدتاً در بالادست و خارج از مرز 
سیاسی استان قرار دارند. طی دو تا سه دهه گذشته، به دلیل 
کاهش رواناب‌ها و احداث تأسیسات مختلف در بالادست، 

این رودخانه‌ها با کاهش شدید جریان آب مواجه شده‌اند. 
وی اذعان کرد: متأسفانه در چند دهه اخیر، میزان ورودی این 
رودخانه‌ها به کمترین سطح خود رسیده و در برخی سال‌ها 
عملاً به صفر نزدیک شده است؛ به‌گونه‌ای که عملاً حجم 
قابل ‌توجهی آب وارد استان نمی‌شود. بر همین اســاس، 
وضعیت رودخانه‌های استان در چند سال گذشته بحرانی 

بوده است. 
ــزود: پــس از ایــن دوره‌هـــای کــوتــاه‌مــدت، بــا تــداوم  دانــشــور افـ
خشکسالی و تشدید شرایط بحرانی، رودخانه‌های استان 
مجدداً از وضعیت مناسبی برخوردار نبوده و همچنان در 

شرایط بحرانی قرار دارند.

کاهش بی‌سابقه ذخایر ■
معاون بهره‌برداری شرکت آب منطقه‌ای استان قم ادامــه 
داد: در استان قم سدهای کوچکی مانند کبار، سنجگان و 
شاه‌اسماعیل )امامزاده اسماعیل( وجود دارد که حجم مخزن 
آن‌ها کمتر از یک میلیون مترمکعب است و از نظر ذخیره آب، 

ظرفیت قابل‌ توجهی ندارند.
وی گفت: با توجه به اینکه در سال جاری بارندگی مؤثری رخ 
نداده، این سدها به کمترین میزان ذخیره خود طی چند سال 
گذشته رسیده‌اند، اما سدهای اصلی تأمین‌کننده آب استان 
از جمله سد 15 خرداد و سد کوچری، خارج از مرز سیاسی 
استان قم قرار دارند. سد 15 خرداد در شهرستان دلیجان در 
استان مرکزی واقع شده و ظرفیت آن در حدود 192 میلیون 
مترمکعب است، اما در حال حاضر تنها حدود 15 میلیون 

مترمکعب آب در این سد باقی مانده است.
دانشور بیان کرد: این میزان موجودی در واقع حجم مرده سد 
محسوب می‌شود؛ چرا که سطح آب پایین‌تر از دریچه‌های 
آبگیر قرار گرفته و عملاً امکان بهره‌برداری از این حجم وجود 

ندارد. 

کاهش ورودی آب  ■
معاون بهره‌برداری شرکت آب منطقه‌ای استان قم با اشاره 
به اینکه از نظر ورودی آب نیز کاهش قابل توجهی را شاهد 
هستیم، افــزود: سال گذشته میزان ورودی به ‌طور متوسط 
حــدود 800 هــزار مترمکعب در کل سال بــوده که امسال به 
حدود 200هزار مترمکعب کاهش یافته است، به بیان دیگر، 
میزان ورودی امسال به یک‌چهارم سال گذشته رسیده است.
وی بیان کرد: این شرایط سبب شده سد 15خــرداد عملاً در 
سال جاری از دسترس خارج شود و دیگر نتوان از آن به‌عنوان 

یکی از منابع تأمین‌کننده آب استان استفاده کرد. 
دانشور ابراز کرد: در کنار سد 15 خرداد، سد کوچری به‌عنوان 
منبع اصلی تأمین آب شــرب استان قم مطرح اســت که از 
ظرفیت 207 میلیون مترمکعبی مخزن ایــن سد نیز فقط 

90 میلیون مترمکعب آب ذخیره در اختیار است.

جدول 9359
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افقی■
1. بازیگر سرشناس آمریکایی »به خاطر یک مشت دلار« 
- سرنیزه 2. بنیان - سوره 105 قرآن کریم - انتهایی - عمل و 
فعل 3. جهیدن - بالین - ابزار زمان‌سنجی 4. واحد اختلاف 
پتانسیل الکتریکی - فیلسوف بــزرگ آلمانی سده‌های 18 و 
19 - بــرادر قابیل 5. ابتدا - مظهر روشنی - گل زینتی از تیره 
کاسنیان 6. ناوگروه دریایی - تخت پادشاهی 7. هجوم و حمله 
- بیماری سرطان خون - رود اروپایی 8. چندین امت - کلمه 
شرط - بینش - اقبال هم معنی می‌دهد 9. الهه آفتاب مصر 
باستان – گرد آمدن در یک ‌جا - باخبر 10. واحد مسافت معادل 
6کیلومتر - این هم واحد کوچکی در طول است 11. از اعیاد 
بزرگ اسلامی - شاعر مسافر - پاکیزه 12. برآمدگی پشت شتر 
- خوردن - خودپسند 13. ترن - سمبل - بیماری تنگی ‌نفس 14. 
هوش - کلمه پرسش - زیاده‌روی – رود آرام 15. صوت نفرت - 
شاخه‌ای از رشته‌ جغرافیای طبیعی که به بررسی چگونگی به 

‌وجود آمدن اشکال مختلف طبیعی در سطح زمین می‌پردازد

عمودی■
1. نخ بافتنی - خداشناس - پرهیزکاری 2. بی‌حس - پرچم - هنر 
چسباندن تکه‌های چوب و کاشی و امثال آن - پرتو 3. عنصری 
در جــدول تناوبی با عدد اتمی 19- عنوانی بــرای درجــه‌داران 
ارتشی 4. واحد شمارش شتر - پسندیده - ساز زهی ایرانی 
با دسته دراز و کاسه کوچک 5. در دســت فرهاد هم بــوده - 
مقبره – چه ‌کسی؟ 6. خاندان - سیاح - شترمرغ آمریکایی 
7. کریستال - سینمای فاجعه آبادان - سخن‌چین 8. حشره 
خون‌خوار - سفیدموی شاهنامه - ناتوان - جیحون 9. واحد 
شمارش فــرش - عــدد فوتبالی - بخشی از جمله 10. حرکت 
زیگزاگ - بزرگ‌ترین عصب بدن که به اندام تحتانی مربوط 
اســت - حــرف مکرر 11. پرحرفی - ورم- کرمینه حشرات 12. 
منطقه یخ‌بسته روسیه - پیروان یک پیامبر - ظرف آب‌کشی از 

چاه 13. واحد کارمایه - سعی و تلاش 14. بازداشتن - گرامی‌تر 
– بر صــورت آقایان می‌بینید - قلعه مستحکم 15. مقتول - 

استارت خودروهای قدیمی - از نیروهای چهارگانه ارتشی

حل جدول شماره قبل
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خبر

سیل‌زدگان هرمزگانی خسارت می‌گیرند   نماینده وزیــر و مدیرکل امــور اقتصادی و دارایــی 
استان هرمزگان از آمادگی صندوق بیمه همگانی 
ــمــان بـــــرای پـــرداخـــت  حــــــوادث طــبــیــعــی ســاخــت
خسارت‌های ناشی از سیل در هرمزگان خبر داد.
به گــزارش روابــط عمومی اداره‌کــل امــور اقتصادی 
ــــی هــرمــزگــان، مــهــدی دسینه بــا اعـــام این  و دارای
ــظــارت وزارت  خــبــر افــــزود: ایـــن صــنــدوق تــحــت ن
امور اقتصادی و دارایــی برای واحدهای مسکونی 
زیــر پوشش تشکیل شــده که با رویکرد تعهد در 
پرداخت، آمادگی دارد مطابق قانون بیمه همگانی، 

تعهدات خود را به‌طور کامل و به موقع ایفا کند.
وی از راه‌انــــدازی سامانه خــوداظــهــاری خسارات 

ــی ــشــان ــاب بــــه ن ــ ــی ــی و ســ ــ ــدگ ــ ــارن ــ ــی از ب ــاشــ ــ  ن
 /https://self.bonyad.tech خبر داد و 
از شــهــرونــدان آســیــب‌دیــده خــواســت ثبت دقیق 

اطلاعات خود را در اسرع وقت انجام دهند.
به گفته دسینه، این سامانه با هدف ثبت خسارات 
واحدهای مسکونی، تسهیل و تسریع در فرایند 
ــه کمک‌های فـــوری و ایــجــاد بانک  رســیــدگــی، ارائـ
ــرای بــرنــامــه‌ریــزی بهتر در  اطــاعــاتــی منسجم بـ

بحران‌های آتی راه‌اندازی شده است.

ایــن مسئول با تأکید بر غیرحضوری بــودن کامل 
فــرایــنــد تــصــریــح کـــرد: ثــبــت خــســارت‌هــا فــقــط از 
ــاه اعـــام ‌شده  طــریــق سامانه خــوداظــهــاری و درگـ
به‌صورت رایگان انجام می‌شود و به هیچ وجه نیازی 
بــه مراجعه حــضــوری بــه اداره‌هــــا، فــرمــانــداری‌هــا، 

بخشداری‌ها یا سایر دستگاه‌ها نیست.
مدیر کل امــور اقتصادی و دارایــی هرمزگان اظهار 
کرد: فرایند پرداخت خسارت توسط صندوق بیمه 
همگانی حوادث طبیعی پس از دریافت داده‌های 

ســامــانــه بنیاد مسکن و تأیید مــدیــریــت بحران 
استانداری انجام می‌شود. 


